
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Venasca.  Responsabile Procedimento: Arnolfo Stefania  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 
 

 
 

 
AREA  AMMINISTRATIVA 

 
DETERMINAZIONE N. 108 DEL  21/06/2023 

 
OGGETTO: ABBONAMENTO ANNUALE AI SERVIZI FORNITI DA INFOCAMERE PER 

LA  CONSULTAZIONE/INTERROGAZIONE MASSIVA DELLA BANCA DATI 
INI-PEC ANNO 2023 – CIG ZA03BA4980 – IMPEGNO DI SPESA. 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267 "Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento 
degli Enti Locali"; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 60 in data 17/06/2019 "Assetto organizzativo del 
Comune e articolazione dei servizi - Posizioni organizzative – Provvedimenti" dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi di legge; 
 
VISTO il decreto sindacale n. 18 del 22/10/2019 di nomina del Responsabile dell’Area 
Amministrativa; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 20/12/2022 avente ad oggetto: “Bilancio 
di Previsione Finanziario 2023/2025 – Esame ed approvazione”; 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Venasca.  Responsabile Procedimento: Arnolfo Stefania  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Premesso che il decreto interministeriale n. 217 del 18 dicembre 2017 ha introdotto 
l’obbligo per i comandi di Polizia Locale di notificare i verbali a mezzo PEC e che pertanto 
le pubbliche amministrazioni sono tenute a verificare la disponibilità di un indirizzo PEC 
consultando le banche dati di riferimento; 

 
Considerato che l’Ufficio di Polizia Municipale di questo Ente ha manifestato l’esigenza 
di reperire in modo automatizzato gli indirizzi PEC presenti nell’indice Nazionale degli 
indirizzi di Posta Elettronica certificata, per velocizzare le operazioni di acquisizione 
massiva dei dati e la successiva predisposizione dei verbali; 

 

Verificato che la banca dati primaria è INI-PEC, l'Indice Nazionale degli Indirizzi di 
Posta Elettronica Certificata istituito dal Ministero dello Sviluppo Economico, che 
raccoglie gli indirizzi PEC di Imprese (Registro Imprese) e Professionisti (Organi e 
Collegi di appartenenza); 

 
Dato atto che IN-PEC è un servizio realizzato da Infocamere S.C.p.A, che è il gestore per 
conto del Ministero dello Sviluppo Economico dell’Infrastruttura Tecnologica, e che tale 
servizio di consultazione avviene tramite web service; 

 
Visto il preventivo pervenuto al protocollo comunale al n. 2851 in data 13/06/2023 
inviato da Infocamere S.C.p.A. e valutato il costo del canone annuale previsto secondo 
fasce per numero di interrogazioni ripartite come segue: 

 
Fascia di interrogazioni Canone annuale 
Fino a 250.000 CF/PI annui      €   500,00 
da 250.001 a 700.000 CF/PI annui € 1.000,00  
da 700.001 a 1.500.000 CF/PI annui € 3.500,00  
oltre 1.500.000 € 6.000,00  
 
Considerato, inoltre, che il costo per ciascuna operazione per cui il sistema risponde 
con un record (il soggetto è presente nel Registro Imprese e/o nell'INI-PEC) è pari a Euro 
0,15; 
 
Stimato che la quantità di richieste che verranno effettuate dall’Ufficio di Polizia 
Municipale dell’Ente ricadranno nella prima fascia prevista (fino a 250.000 CF/PI annui) 
e stimato il costo per record restituiti in € 50,00 oltre iva al 22%. 

 
Ritenuto necessario, quindi, procedere  all’attivazione della prima fascia di interrogazioni 
che consente fino ad un massimo di 250.000 CF/PI annui al costo di € 500,00 oltre IVA al 
22% per un importo stimato di record restituiti pari a circa € 50,00 oltre IVA al 22%. 

 
 Dato atto che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è 
inferiore ad €.139.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dello 
stesso, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Venasca.  Responsabile Procedimento: Arnolfo Stefania  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

50, così come modificato dalla L. 108/2021, mediante affidamento diretto anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici; 

 
Visto, inoltre,  che l’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 
modificato dall’art. 1 co. 130 della Legge 30/12/2018 n. 145 (Legge di bilancio 2019) 
dispone che le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165 per gli acquisti di beni e servizi di importo di valore inferiore a 
5.000,00 euro non sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) di Consip ricorrendo, pertanto, alle procedure tradizionali;  

 
Dato atto che, nel caso in oggetto, trattasi di spesa inferiore ai 5.000,00 euro;  

 
Espresso, in relazione al presente provvedimento, il parere di regolarità tecnica attestante 
la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.L.VO 
267/2000 come introdotto dall’art. 3 del D.L. 10/10/2012 n. 174, convertito nella L. 
7/12/2012 n. 213; 

 Acquisito, infine, il parere di regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio 
finanziario ai   sensi del soprarichiamato art. 147 bis del D.L.VO 267/2000; 

 
D E T E R M I N A 

 
1) Di affidare a InfoCamere ScpA con sede legale in Via G. B. Morgagni, 13 - 00161 

Roma - P.IVA/cod. fiscale 02313821007, l’attivazione del servizio di accesso dati 
del Registro Imprese ed INI-PEC secondo l’opzione “fascia di interrogazioni fino a 
250.000”; 

 
2) Di dare atto che il CIG rilasciato dall’Autorità di Vigilanza per i servizi in oggetto è 

ZA03BA4980; 
 

3) Di impegnare, a tal fine, la somma di € 610,00 (€ 500,00 oltre IVA 22%)  quale 
canone 2023 per l’accesso alla banca dati in oggetto con imputazione al capitolo 
400/99, cod. 01.02.1.103 - U.1.03.02.05.003 – Accesso a banche dati e 
pubblicazioni on line del bilancio di previsione finanziario 2023/2025, esercizio 
2023; 

 
4) Di impegnare, inoltre, la somma di € 61,00 (€ 50,00 oltre IVA 22%) per il costo 

delle singole operazioni consultazione con imputazione  con imputazione al 
capitolo 400/99, cod. 01.02.1.103 - U.1.03.02.05.003 – Accesso a banche dati e 
pubblicazioni on line del bilancio di previsione finanziario 2023/2025, esercizio 
2023. 

 
 

IL RESPONSABILE A.P.O. AMM.VA 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: (Manfredi dott.ssa Mariagrazia)



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Venasca.  Responsabile Procedimento: Arnolfo Stefania  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 

SI APPONE VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA ai sensi dell’art. 147 bis del D.L.VO 267/18.08.2000  come 

introdotto dall’art. 3 comma 5 del D.L. n. 174/10.10.2012, convertito nella L. 7/12/2012 n. 213; 

 
Venasca, li 21/06/2023 
 

IL RESPONSABILE A.P.O. AMM.VA 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to:  (Manfredi dott.ssa Mariagrazia) 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
SI APPONE VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  ai sensi dell’art. 147 bis del D.L.VO 267/18.08.2000  come 

introdotto dall’art. 3 comma 5 del D.L. n. 174/10.10.2012, convertito nella L. 7/12/2012 n. 213; 

 
 
Venasca, li 21/06/2023 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERV. FINANZIARIO 
F.to:  (Raina dott.ssa Maria) 

 
 

_______________________________________________________________________________________ 
 
SI APPONE VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA ai sensi 
dell’art. 151 comma 4 del D.L.VO 267/18.08.2000 e, pertanto, in data odierna la presente determinazione diviene 
esecutiva. 
 

CIG Settore Anno Imp / 
Sub 

Cap. Art. Piano 
Fin. 

Importo 
€ 

ZA03BA
4980 

SERVIZ
IO 
AMMIN
ISTRAT
IVO 

2023 288 400 99 U.1.03.0
2.05.003 

661,00 

 
 
Venasca, lì 21/06/2023 IL RESPONSABILE DEL SERV. FINANZIARIO 

F.to:  (Raina dott.ssa Maria) 
 
 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni dal 06/02/2024 
al 21/02/2024, ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 della legge 
n.69/2009 e ss.mm.ii.. 
 
Venasca, li 06/02/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to:  (Manfredi dott.ssa Mariagrazia)  
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 
  
Venasca, li ____________________ IL SEGRETARIO COMUNALE(Manfredi 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Venasca.  Responsabile Procedimento: Arnolfo Stefania  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

dott.ssa Mariagrazia) 


